
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, 
sociosanitarie e amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - 
Approvazione

Estensore: Dott.  Colavita Francesco  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Colavita Francesco                       

Data  05/11/2020                             Firmato elettronicamente da Colavita Francesco

Il Dirigente.: Dott. Coppa Gabriele             

Data  06/11/2020                             Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e 
amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni";

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTI: 

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad 
eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4; 

 il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

 il Decreto-l legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 

 il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 
2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

 il Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020»; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888440ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART15,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000887625ART16,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892608ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000889307ART14,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000892184ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000895765ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896582ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898817ART13,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899199ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000893273ART0,__m=document


Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e 
amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 13 ottobre 2020, n. 253;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 18 ottobre 2020, n. 258;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
della Repubblica italiana n. 265 del 25 ottobre 2020;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
della Repubblica italiana n.275 del 4 novembre 2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502”;

RICHIAMATE le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 
7 ottobre 2020 con cui è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 28 ottobre 2020, n. Z00064 “Ordinanza ai 
sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica. Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
2019”;

RICHIAMATI, inoltre: 
 il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n.U00096 del 21/07/2020 rubricato 

“Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19, art. 2 del D.L. 
34/2020”;

 il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00103 del 22/07/2020 avente ad 
oggetto “Attivazione servizi di telemedicina in ambito specialistico e territoriale. 
Aggiornamento del Catalogo Unico Regionale (CUR)”;

 la nota della Regione Lazio prot. n. 803366 del 18/09/2020 recante “Indicazioni di ricorso al 
test per l’identificazione dell’antigene del virus SARC-CoV-2”;



Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e 
amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

 la nota della Regione Lazio prot. n. 861676 del 08/10/2020 recante “Prescrizione dei test per 
la ricerca del virus SARS-CoV.2 a carico del SSR. Chiarimenti”;

CONSIDERATE, inoltre: 
 la nota del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria 

8097/COV19 del 02/11/2020, prot. n. 35324 del 30/10/2020 recante “Test di laboratorio per 
SARS-CoV-2 e loro uso in sanità pubblica”;

 la nota della Regione Lazio prot. n. 472488 del 29/05/533058 del 17/06/2020 recante “Piano 
di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19”;

 la nota della Regione Lazio prot. n. 472488 del 29/05/2020 recante “Emergenza COVID-19 
Azione di Fase IV – Piano Regionale Territoriale”;

RICHIAMATA, ulteriormente, la Determinazione direttoriale dell’ASL Rieti n. 839 del 1/09/2020, 
avente ad oggetto “Adozione Regolamento Aziendale “sperimentale” in materia di Lavoro Agile – 
Smart Working, quale misura organizzativa per il contrasto e contenimento dell’epidemia COVID-
19, ai sensi del DPCM 1 marzo 2020, s.m.i., ed in attuazione della L. 17 luglio 2020 n. 77 di 
conversione del D.L. 34/2020”;

CONSIDERATO che per l’attenta valutazione dell’evolversi della situazione epidemiologica e del 
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, anche a seguito del regolare monitoraggio dei casi 
COVID-19 che fa rilevare un costante aumento del numero di contagiati registrato anche in 
correlazione all’aumento dell’attività di testing, la Direzione Strategica ha inteso organizzare diverse 
riunioni tra tutti i Dipartimenti e le Unità Operative; 

DATO ATTO che dalle già menzionate riunioni tra tutte le diverse articolazioni aziendali in merito 
alla gestione dell’attuale fase dettata dalla pandemia da Sars-Cov-2, sono state avanzate proposte 
operative;

CONSIDERATA dunque l’esigenza di omogeneizzare all’interno di un unico Documento aziendale 
le proposte dei Dipartimenti e delle U.O.C. per la complessiva gestione delle attività sanitarie, 
sociosanitarie ed amministrative della ASL Rieti per il contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 per 
l’attuale fase VI;

EVIDENZIATO, inoltre, che si è proceduto a dare evidenza e pubblicità al Piano, essendo state 
trasmesse le linee strategiche ed operative del Documento de quo alle Organizzazioni Sindacali, alle 
Associazioni di Volontariato iscritte nell’Albo Aziendale delle Associazioni, oltre che inviate a tutti 
i Sindaci della provincia di Rieti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del “Piano aziendale di riorganizzazione e gestione 
coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie ed amministrative della ASL Rieti di contrasto alla 
pandemia Sars-Cov-2 - VI Fase” (All. 1) allegato alla presente e di cui costituisce parte sostanziale;
 
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e 
amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

1. Di approvare il “Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività 
sanitarie, sociosanitarie ed amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-
Cov-2 - VI Fase” allegato alla presente Determinazione (All. 1);

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della UOC
Dott. 



Oggetto: Piano aziendale di riorganizzazione e gestione coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e 
amministrative della ASL Rieti di contrasto alla pandemia Sars-Cov-2 VI Fase - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data 06/11/2020            Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

X


		2020-11-06T12:59:15+0000


		2020-11-06T12:59:46+0000


		2020-11-06T13:22:27+0000
	Firma applicativa




